**De gratia hominis et de poten/
tia ante casum.** **Ca. I**

Winc diligē
Nter iuestigari oportet/ quā gra/
tiā vel potentia habuerit ho/
mo ante casum: t̄ vtrū per eam
potuerit stare vel non. Sciendū est ergo q̄
in q̄stionē ad homini in creatione (sicut de angelis dixi/
tias poten/
tias cōpaf.
Qd in grā potentia per quā poterat stare: id est nō de/
creas fuit i clinare ab eo qđ acceperat: sed non poterat
q̄ potuit ita p̄ficere intancū vt per gratiā creationis si/
cere. ne alia mereri salutē valeret. Poterat quidē

per illud auxiliū gratiē creationis resistere
malō: sed non perficere bonum. Poterat ta
men per illud bene vivere quodāmodo: q̄r
poterat vivere sine peccato: sed non pote/
rat sine alio gratiē adiutorio spiritualis vi/
vere quo vitam mereretur eternam.

Opinio porretanoꝝ fuit: q̄ homo ante casum Addi. henric^o
nunq̄ habuit gratiam. Alia dicit: q̄ de vurimaria.
duplex fuit status hominis ante peccatum. s. innocentie
in quo creatus est. Et gratia/in quo recreatus est. Ter/
tia dicit: q̄ homo ante peccatum non habuit nisi vnum
status. s. gratia. Huius opinonis fuit p̄positinus. Se/
cunda opinio cōmūnior est & celebrior.

Unde Aug^o in Ench. Sic factus est hō Aug. in ench.
rectus vt & manere in ea rectitudine posset ca. 88.
nō sine diuino adiutorio: & suo fieri p̄uersus
arbitrio: vtrūlibet hōꝝ elegisset/dei volun/
tas fieret/vel ab illo vel de illo. Et q̄ suam
maluit facere voluntatē q̄s dei: de illo facta
est volūtas dei. Itē in eodē. Sic hominē p̄/
us oporebat fieri: vt & bñ posset velle/ & ma/
le. Nec frustra si bñ: nec ipūne si male. Idez
quoq̄ in li. de correctōe & gratia ait. Si hoc
adiutoriū vel angelo vel homini cū primū
facti sunt defūsset: qm̄ non talis natura fa/
cta erat vt sine diuino auxilio posset mane/
re si vellet: nō vtiq̄ sua culpa cecidisset. De
fūsset q̄ppe adiutoriū sine q̄ manere nō pos/
set. Idē. Dederat deus homini bonā volun/
tatē: in illa q̄ppe eū fecerat rectum: dederat
adiutoriū sine quo nō posset in ea manere si
vellet: & p̄ qđ posset. Ut autē hoc vellet/in
eius dimisit arbitrio. In eodē. Accepat pos/
se si vellet: sed non habuit velle quo posset.
Nam si habuisset/pseuerasset. His testimo/
niis euideat monstraꝝ: q̄ homo rectitudi/
nē & bonā voluntatē in creatione accepit:
atq̄ auxiliū quo stare poterat: alioq̄ nō
sua culpa videref cecidisse.

**Qualis fuerit illa rectitudo et bo/
nitas voluntatis in q̄ creatus ē.** b

**Sed quō rectā & bonā vo/
luntatē habuit hō/si p̄ eā nec mereri vitā va/
luit: nec in ea stare voluit: q̄ nec aliqd ma/
li ea tūc volebat: & ad tēpus stare voluit: s̄z
non perseueranter: & ideo recta & bona fuit
tunc voluntas hominis.**

**Oppositio contra illud quod di/
ctū est hominē non potuisse profice
re.** **Laplīm II** c

Hoc autē qđ dici
mus hominem non potuisse p̄fice
re vel mereri p̄ grā creationis/solet
diponi sic. Per illud auxiliū grē creationis
potuit stare in bono qđ accepit. Potuit er/
go resistere tentationi. Sed resistere tenta/
tionibus atq̄ suggestionib⁹ malis/meritū ē

Liber II

Lapi. III IIII et V

ac bonū remunerabile. Omne autē bonum
meritū pfectus ē. Per grāz ḡ creatōis p̄fī
malo aliquā me
ritū est: aliquā
dicimus: qz resistere malo t nō plementare ten
tationi nō fecisset illi meritū/ t si nō pensis
set: qz nihil in eo erat qd ad malū ipelleret:

sicut angelis q nō ceciderūt nō fuit meritūz
q steterūt. i. q nō corruerūt. Nobis autē me
ritū est aliquā: si malū nō facimus sed resisti
mus: ibi dūtaxat vbi causa subest q nos id
facere mouet: qz ex peccati corruptela pro
ni sunt ad lapsum gressus nostri. Ubi autē
nō interuenit causa nos ad malū impellēs:
nō meremur si ab eo declinamus. Declina
re em̄ a malo semper vitat penā: sed nō sem
per meref palmam.

De adiutorio homini in creatōe
dato quo stare poterat. La. III D

Nec cōsiderandū ē qd
suerit illud adiutoriū homini datū
in creatōe q poterat manere si vel
let. Illud vtiqz fuit libertas arbitriū ab om
ni labē t corruptela imunis: atqz volūtatis
rectitudo t omniū naturaliū potētiaz/ ani
mē sinceritas atqz viuacitas.

De libero arbitrio

Libez vero arbitriū est fa
cultas rōnis t volūtatis qua bonū eligitur
gratia assistente: vel malum eam desistēte.

Propter hāc definitionē dixerūt qdā: qz li
bez arbitriū nō est volūtas rōnis
nec rōbz qdā p̄tās vel dignitas impans rōni. Alij di
cūt qz libez arbitriū nec est rō/ nec volūtas/ bz potētia cō
pacta ex his duobus. Sz iste due opinōes reprobant
a' modernis. Alij dicūt qz est rō: alij q volūtas. Maḡ
Huill. aut dicit qz dupl̄ p̄t̄ rōndē. Primo q libez ar
bitriū sit rō fm qz serō habet ad oga vt impator: nō fm
qz se habet. vt cōsiliarius. Scđo p̄t̄ dici qz liberū arbi
triū est volūtas: fm qz volūtas cōphēdit sensum et
indicū definiūt̄ aliquid fiat: t appetitū aliquid faciedi.
Et fm hoc volūtas cōphēdit tres v̄res anime.

Et dicit̄ libez p̄t̄ ad volūtate/ que ad
vtrūlibet flecti p̄t̄. Arbitriū xo p̄t̄ ad rō/
nē: cui' ē facultas vel potētia illa: cui' etiā ē
discernere ins bonū t malū. Et aliquā qdem
discretionē h̄is boni t mali: qd malū est eli
git: aliquā xo qd bonū est. Sz qd bonū ē ni
si grā adiuta non eligit: malū xo p̄ se eligit.
Est em̄ in aia rōnali volūtas naturalis qua
naturalis vult bonū: licet tenuis t exilis: ni
si gratia iuuat: q adueniēs iuuat eā t erigit
vt efficacis velit bonū. Per se autē p̄t̄ velle
malū efficaciter. Illa ḡ rōnalis aie potētia
qua bonū vel malū p̄t̄ velle: vtrūqz discer
nens libez arbitriū nūcupat: qd bruta aia
lia nō hñt: qz rōne carēt: hñt tñ sensum t ap
petitū sensualitatis.